4

проект

Решение

Думы Георгиевского городского округа

Ставропольского края

________ 2021 г.
                    г. Георгиевск

                   № ______

Об организации транспортного обслуживания населения маршрутным пассажирским автомобильным транспортом на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края

Заслушав информацию об организации транспортного обслуживания населения маршрутным пассажирским автомобильным транспортом на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края, на основании статьи 36 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края, Дума Георгиевского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об организации транспортного обслуживания населения маршрутным пассажирским автомобильным транспортом на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края согласно приложению.

         2.   Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Георгиевского городского

округа Ставропольского края

           А.М.Стрельников

Проект решения Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края «Об организации транспортного обслуживания населения маршрутным пассажирским автомобильным транспортом на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края», вносит:

Глава
Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                          А.В.Зайцев
Проект визируют:

первый заместитель главы администрации

                                                                                                                    Г.Г.Батин

управляющий делами администрации

        А.Н.Савченко
начальник правового
управления администрации

              И.В.Кельм

Проект подготовлен комитетом по транспорту
и связи администрации                                                                 А.М.Ходаковым
Приложение
к решению Думы

Георгиевского городского округа

Ставропольского края

от       2021 г. №
Информация
об организации транспортного обслуживания населения маршрутным пассажирским автомобильным транспортом на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края
Пассажирскими перевозками охвачено 23 населенных пункта Георгиевского городского округа. Перевозка пассажиров осуществляется по 22 муниципальным автобусным маршрутам. Количество единиц подвижного состава составляет 223 автобусов малой и средней вместимости.  В соответствии с графиками работы на линию ежедневно выходит 80% автотранспорта.

Предрейсовые и послерейсовые технические осмотры автотранспортных средств, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам Георгиевского городского округа, предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры водителей проводятся  в трех автотранспортных предприятиях: ООО «Георгиевское предприятие автомобильного транспорта и механизации», ЗАО «Трансагенство», ООО «ТехЦентр». Каждое из вышеуказанных предприятий имеет лицензию на осуществление медицинской деятельности, сертификат соответствия на проведение технического обслуживания и ремонт легковых автомобилей и автобусов. Руководители, специалисты ответственные за безопасность дорожного движения, специалисты ответственные за выпуск автотранспорта на линию прошли обучение и имеют удостоверения профессиональной компетенции. Медицинские работники прошли специальную подготовку по проведению предрейсовых, послерейсовых и текущих медицинских осмотров водителей транспортных средств.  Журналы учета проведения медицинских и технических осмотров заполняются в соответствии с действующим законодательством.
          Организационной работой по осуществлению пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах занимается комитет по транспорту и связи администрации. Комитет обеспечивает согласованное  взаимодействие администрации, являющейся заказчиком пассажирских перевозок, с индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами по вопросам организации и осуществления деятельности по оказанию услуг по перевозке пассажиров на территории Георгиевского городского округа, а также в проведении единой государственной политики в области организации пассажирских перевозок в целях полного удовлетворения потребностей населения в пассажирских автомобильных перевозках  на территории  округа.

В соответствии с Требованиями к пассажирским перевозкам в 2020 году проведено более 30 рейдовых мероприятий по выявлению нарушений правил перевозок пассажиров, 36 проверок при выпуске автобусов на линию. Составлены два протокола об административной ответственности.
Разрабатывались и корректировались рабочие расписания движения автобусов, графики выхода автобусов на линию в связи со снижением пассажиропотока в период действия на территории Ставропольского края режима повышенной готовности.

Совместно с сотрудниками Госавтоинспекции, группой по исполнению административного законодательства проведено 3 рейда, направленных на выявление нарушений перевозки пассажиров легковым такси.

Проведена ежегодная проверка у базовых автотранспортных предприятий разрешительных документов на предоставление услуг по проведению предрейсового и послерейсового медицинских осмотров, техническому обслуживанию и ремонту легковых автомобилей и автобусов.

Ежемесячно готовился федеральный статистический отчет «1-Автотранс» с анализом пассажирооборота. За 2020 год перевезено 5,5 млн. пассажиров, что в 2,6 раза меньше чем 2019 году, данное снижение обусловлено действием на территории Ставропольского края ограничительных мер. В 2021 году пассажирооборот постепенно увеличивается, но при этом, намного меньше значения прошлых лет.
Проблему состояния транспорта, осуществляющего перевозку пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, видим. В соответствии с действующим законодательством карты маршрутов были выданы в 2017 году сроком на 5 лет, то есть проведение открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в Георгиевском городском округе Ставропольского края запланировано на январь 2022 года. Нормативный правовой акт о проведении открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в Георгиевском городском округе Ставропольского края будет подготовлен в декабре 2021 года. Основными критериями отбора при проведении конкурса являются срок эксплуатации автобусов, вместимость, а так же критерии влияющие на качество перевозок, что позволит обновить подвижной состав пассажирского транспорта.

Что касается обращений граждан по вопросам осуществления перевозок по маршрутам № 103 «ст. Георгиевская – г. Георгиевск», № 110 «ст. Незлобная – г. Георгиевск», № 112 «ст. Подгорная- г. Георгиевск», то в 2020 году по маршруту № 103 поступило 3 обращения, два из которых об изменении в расписании движения автобусов во время режима повышенной готовности, в это время количество выполняемых рейсов было сокращено в связи с резким снижением пассажиропотока.

С 07 сентября 2020 года расписание движения автобусов по маршруту № 103 восстановлено. Ежедневно автобусами выполняются 57 оборотных рейсов, максимальный интервал движения в межпиковое время составляет 20 минут. И обращение о работе транспорта в час пик, в большинстве организаций рабочий день начинается в одно и то же время, в это время нагрузка на общественный транспорт максимальная, а вместимость ограничена, подобная ситуация складывается во всех городах страны.

В 2021 году в администрацию Георгиевского городского округа обращений по вопросам работы автобусов маршрута № 103 не поступало.

По вопросам работы автобусов маршрута № 112 в 2020 году поступило 3 обращения, о стоимости проезда для детей в возрасте до семи лет, об изменении в расписании движения автобусов во время режима повышенной готовности. В сентябре 2020 года расписание восстановлено, ежедневно автобусами выполняются 46 оборотных рейсов с максимальным интервалом в межпиковое время 30 минут.  В 2021 году в администрацию Георгиевского городского округа обращений по вопросам работы автобусов маршрута № 112 не поступало.

По вопросам работы автобусов маршрута № 110 в 2020 году поступило 3 обращения, от индивидуальных предпринимателей маршрута № 6 об изменении схемы маршрута № 110 с целью деления пассажиропотока между двумя маршрутами, об организации остановочного пункта в 150 метрах от стационарного остановочного пункта, обращение о работе транспорта в час пик. В 2021 году поступило 1 обращение об изменении схемы движения, с заездом на ул. Дорожную станицы Незлобной, в данном направлении в утренние и вечерние часы организовано движение пассажирского транспорта до детского сада.

Обращения, поступающие в телефонном режиме, специалистами комитета рассматриваются незамедлительно на рабочем месте или непосредственно на конечных остановочных пунктах.
Председатель Думы
Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                А.М.Стрельников